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BÁO CÁO 

công tác văn hóa, văn nghệ năm 2021, 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 

----- 

 

 Thực hiện Công văn số 1538-CV/BTGTW ngày 08/10/2021 của Ban 

Tuyên giáo Trung ương về việc báo cáo công tác văn hóa, văn nghệ năm 

2021, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi 

báo cáo kết quả như sau:  

 I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện  

 Căn cứ Hướng dẫn số 173-HD/BTGTW ngày 01/02/2021 của Ban 

Tuyên giáo Trung ương về công tác văn hóa, văn nghệ năm 2021, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo công tác văn hoá, văn nghệ gắn với 

thực hiện tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng 

mừng Xuân; chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 

2026; kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện lịch sử, văn hóa, chính trị của tỉnh 

trong năm 2021. Cụ thể: 

- Đã ban hành: 

 + Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 28/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp 

ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước (Kết luận 76-KL/TW). 

 + Quy chế số 04-QC/TU ngày 28/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về 

chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 42-KH/TU 

ngày 28/4/2021 tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

 + Báo cáo 133-BC/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tổng kết việc thực hiện Quy định số 284-QĐ/TW ngày 05/02/2010 của 

Ban Bí thư về tiêu chuẩn, cơ chế lựa chọn, bố trí cán bộ lãnh đạo, quản lý 

lĩnh vực văn hóa, văn học, nghệ thuật 
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 + Kết luận số 635-KL/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX 

về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu 

đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững (Kết luận 635-KL/TU); chỉ đạo tổ 

chức các điểm cầu trực tuyến để tiếp thu nội dung của Hội nghị văn hóa toàn 

quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. 

 - Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng, ban hành: Hướng dẫn về 

công tác văn hóa - văn nghệ năm 2021 (số 11-HD/BTGTU ngày 26/02/2021); 

Báo cáo công tác văn hóa, văn nghệ 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2021 (số 119-BC/BTGTU ngày 15/7/2021); Công văn 

chỉ đạo báo, đài của tỉnh và các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương 

trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền Hội nghị văn hóa toàn quốc triển 

khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng (số 550/CV-BTGTU ngày 

08/11/2021). 

 - Chỉ đạo Ban cán sự đảng đã lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành: 

 + Quyết định điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

 + Kế hoạch tăng cường thực hiện Chiến lược văn hóa đối ngoại của 

Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

 + Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 2215/QĐ-TTg ngày 

24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW 

ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng 

và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền 

vững đất nước. 

 + Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận 635-KL/TU của Hội nghị 

Tỉnh ủy lần thứ năm (khóa XX) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-

NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX về xây dựng và phát triển 

văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát 

triển bền vững. 

+ Các đề án về: xây dựng, kiện toàn và củng cố hệ thống thư viện công 

cộng; bảo tồn và phát huy giá trị hệ thống di tích lịch sử - văn hóa, danh lam 

thắng cảnh trên địa bàn tỉnh đến năm 2030. 

+ Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực gia đình giai đoạn 2021 - 

2025, tầm nhìn 2030. 

+ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  
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 + Lập hồ sơ về di tích văn hóa khảo cổ học Sa Huỳnh; xét tặng danh 

hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa 

phi vật thể lần thứ III năm 2021, danh hiệu “Nghệ sỹ nhân dân”, “Nghệ sỹ ưu 

tú” năm 2021;… 

 II. Về thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu  

 1. Kết quả  

 1.1. Về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ 

 1.1.1. Hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng 

 Cấp ủy đảng, cơ quan, địa phương, đơn vị đã xây dựng kế hoạch, 

chương trình và tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ các lễ 

kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh1; chào mừng bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -

2026 phù hợp với tình hình phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.  

 Trên cơ sở đó, tất cả địa phương, đơn vị đã tổ chức các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ mừng Đảng mừng Xuân; chào mừng Đại hội XIII của Đảng; 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026; kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện lịch sử, văn hóa, 

chính trị bằng nhiều hình thức phù hợp2. 

 Đặc biệt, đã tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền về công tác bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021 - 2026 bằng nhiều hình thức: pa-nô, khẩu hiệu, băng-rôn, xe loa, 

chương trình nghệ thuật… tạo khí thế vui tươi, phấn khởi và kêu gọi Nhân 

dân tích cực, chủ động thực hiện nghĩa vụ công dân, làm cho ngày bầu cử 

thực sự là ngày hội của toàn dân. 

 
1 Kỷ niệm 75 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 – 06/01/2021); Kỷ niệm 91 

năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021) và đón Tết nguyên đán Tân Sửu; Kỷ niệm 

90 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021); Giỗ Tổ Hùng Vương 

(mùng 10 tháng 3 âm lịch); Kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2021); Kỷ niệm 67 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2021); Kỷ niệm 131 năm Ngày 

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021); Kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách 

mạng Việt Nam (28/01/1941 – 28/01/2021) và 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911- 

05/6/2021); Kỷ niệm 115 năm Ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng (01/3/1906 - 01/3/2021); Kỷ niệm 76 năm 

Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2021); Kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 - 

24/3/2021); Tưởng niệm 53 năm Ngày xảy ra vụ thảm sát Sơn Mỹ (16/3/1968 - 16/3/2021); Kỷ niệm 56 năm ngày 

chiến thắng Ba Gia (31/5/1965 - 31/5/2021)… 

2 Tỉnh đoàn: tổ chức chương trình nghệ thuật, liên hoan tiếng hát học sinh, sinh viên tỉnh Quảng Ngãi; Hội diễn văn 

nghệ với chủ đề mừng Đảng - mừng xuân; thành lập 12 câu lạc bộ văn hóa nghệ thuật trong các trường cao đẳng, đại 

học; tổ chức Ngày hội thanh niên các dân tộc thiểu số năm 2021. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh: Tổ chức triển lãm 

Mỹ thuật mừng Đảng - Mừng xuân Tân sửu 2021, phối hợp Hội VHNT tỉnh Đồng Tháp triển lãm 150 tác phẩm giới 

thiệu về ảnh Quảng Ngãi. Thị xã Đức Phổ tổ chức: Hội chợ hoa xuân tại Quảng Trường 08/10. Huyện Trà Bồng: tổ 

chức các lễ hội: Lễ hội Điện Trường Bà Thiên Y A Na, Tết Ngã rạ, Lễ hội hiến trâu, Lễ hội rước hồn lúa nước. 

Huyện Tư Nghĩa: Tổ chức Hội thi giọng hát Bolero năm 2021… 



4 

 

 Công tác văn nghệ quần chúng, phong trào thể dục, thể thao tại các địa 

phương gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” được cấp ủy, chính quyền quan tâm, chú trọng vì mục tiêu nâng cao sức 

khỏe người dân, bảo tồn, phát triển các môn thể thao dân tộc, các trò chơi dân 

gian. Các hình thức sinh hoạt lễ hội truyền thống ở vùng ven biển và các hình 

thức sinh hoạt lễ hội ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số Cor, Ca Dong, Hrê 

được tổ chức phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19.  

 Tỉnh đã chỉ đạo Đội tuyên truyền văn hóa tổ chức các chương trình, 

buổi biểu diễn văn nghệ tuyên truyền với chủ đề “Mừng Đảng, Mừng Xuân - 

An toàn giao thông năm 2021” (5 buổi) tại các xã Ba Xa, Ba Ngạc, Ba 

Giang, Ba Lế, Ba Liên huyện Ba Tơ; tổ chức biểu diễn chương trình văn 

nghệ tuyên truyền với chủ đề “An toàn giao thông năm 2021 - phòng, chống 

tác hại của bia, rượu lồng ghép chương trình tuyên truyền bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -

2020” (29 đêm) tại các địa điểm trường học, các xã vùng sâu, vùng xa, vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.  

 Tổ chức 12 buổi biểu diễn chương trình nghệ thuật chuyên nghiệp với 

chủ đề “Mừng Đảng - Mừng Xuân năm 2021”, Chương trình phát động chạy 

Olympic Ngày sức khỏe toàn dân năm 2021, Chương trình nghệ thuật tuyên 

truyền bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tổ chức thành công Liên hoan văn nghệ quần chúng 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2021 với sự tham gia của 13 huyện, thị xã, thành phố, 

thu hút hàng trăm diễn viên và hàng nghìn người dân đến xem và cổ vũ.  

 1.1.2. Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di tích  

Quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện và có những kết quả đáng khích lệ. 

Một số di tích lịch sử văn hóa được trùng tu, tôn tạo và phát huy được hiệu 

quả; công tác quản lý nhà nước về di sản văn hóa vật thể được tăng cường, 

nhận thức của cán bộ và Nhân dân về quyền và trách nhiệm bảo vệ, gìn giữ 

và trùng tu, tôn tạo được nâng cao, đang dần phát huy hiệu quả. 

 Trong năm 2021, UBND tỉnh đã ra quyết định xếp hạng di tích cấp tỉnh 

đối với 15 di tích, hiện đang chỉ đạo ngành văn hóa tiếp tục thực hiện nhiệm 

vụ xây dựng hồ sơ di tích cấp tỉnh, cấp quốc gia, cấp quốc gia đặc biệt. Tính 

đến thời điểm hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 249 di tích, trong đó có 173 di 

tích đã được xếp hạng (01 di tích quốc gia đặc biệt; 32 di tích quốc gia; 140 

di tích cấp tỉnh) và 76 công trình, địa điểm lịch sử, văn hóa và danh lam 

thắng cảnh tiêu biểu thuộc danh mục kiểm kê có quyết định bảo vệ của 

UBND tỉnh; có 07 di sản văn hóa phi vật thể được ghi danh, gồm: Nghệ thuật 

Bài chòi Trung bộ Việt Nam (Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân 

loại) và 06 di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.  
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 Ngành văn hóa phối hợp với chính quyền địa phương và các tổ chức, cá 

nhân liên quan tổ chức Lễ công bố và đón nhận Bằng công nhận Di sản văn 

hóa phi vật thể quốc gia đối với: Lễ hội đua thuyền tứ linh huyện đảo Lý Sơn 

và Nghệ thuật trình diễn Chiêng Ba của người Hrê (huyện Ba Tơ).  

 Tổ chức các hoạt động trưng bày, triển lãm, phục vụ khách tham quan 

đến với bảo tàng, di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trong dịp Tết 

Nguyên đán, mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu và các hoạt động Kỷ niệm 

115 năm ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng; 145 năm ngày sinh cụ 

Huỳnh Thúc Kháng; kỷ niệm 76 năm Khởi nghĩa Ba Tơ; tưởng niệm 73 năm 

ngày 504 đồng bào Sơn Mỹ bị thảm sát (16/3/1968 - 16/3/2021),... Chỉ đạo 

thực hiện chỉnh lý Phòng trưng bày tại Khu Chứng tích Sơn Mỹ; bàn giao 

Khu lưu niệm Thủ tướng Phạm Văn đồng cho Ủy ban nhân dân huyện Mộ 

Đức quản lý. Tiến hành trùng tu, tôn tạo các di tích: Chùa Khánh Vân, Căn 

cứ Đông Sơn. Lượng khách tham quan tại các bảo tàng, di tích trên địa bàn 

tỉnh năm 2021 ước đạt 56.000 lượt khách. 

 1.1.3. Hoạt động thư viện 

Có nhiều bước tiến trong việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt 

động chuyên môn, nghiệp vụ; chú trọng xây dựng, phát triển hệ thống thư 

viện công cộng trên địa bàn tỉnh; hoạt động xây dựng thư viện, tủ sách cơ sở, 

công tác luân chuyển sách báo về cơ sở được tăng cường (10 đợt/năm, luân 

chuyển tới 25 điểm đọc cơ sở với 12.500 bản sách). Ước năm 2021, Thư viện 

tỉnh thực hiện bổ sung 6.514 bản sách (đạt 108,6%), nâng tổng số sách trong 

Thư viện lên 191.401 bản; bổ sung 5.000 tờ báo, tạp chí các loại và trao đổi 

báo Xuân với huyện và 62 tỉnh trong cả nước; cấp 1.200 thẻ bạn đọc, phục vụ 

180.000 lượt bạn đọc (đạt 98,9%).  

 Thư viện tỉnh cũng đã phối hợp tổ chức, tham gia các hoạt động chào 

mừng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2021; tổ chức Hội thi xếp 

sách nghệ thuật và tuyên truyền giới thiệu sách tỉnh Quảng Ngãi năm 2021; 

tổ chức Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I - năm 

2021. Tổ chức trưng bày sách, báo, tài liệu chào mừng 91 năm ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021); mừng Xuân Tân Sửu; 

chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021 - 2026; kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện văn hóa - chính trị trong năm 2021. 

 1.1.4. Chỉ đạo Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh 

Tổ chức các hoạt động, tạo điều kiện thuận lợi cho hội viên phát huy 

sáng tạo trong văn học - nghệ thuật. Hoạt động văn học - nghệ thuật được tổ 

chức với nhiều hình thức và nội dung đa dạng như: Tổ chức triển lãm mỹ 

thuật, đi thực tế sáng tác, phát hành ấn phẩm, tham gia các cuộc thi chuyên 
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ngành về nhiếp ảnh, âm nhạc, mỹ thuật, văn học,… Qua đó, tạo không khí thi 

đua lao động sáng tạo cho hội viên, góp phần sáng tác nhiều tác phẩm có giá 

trị phục vụ yêu cầu chính trị và đời sống tinh thần cho Nhân dân. 

 Hội đã tổ chức triển lãm mỹ thuật (40 tác phẩm) Mừng Đảng - Mừng 

Xuân; phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Đồng Tháp tổ chức triển 

lãm 300 tác phẩm (150 tác phẩm của hội viên tỉnh Quảng Ngãi) giới thiệu về 

đất nước, con người Quảng Ngãi trên đường phát triển. Chi hội Mỹ thuật 

tham gia triển lãm Mỹ thuật khu vực năm 2021 tại Kon Tum (15 ảnh); tham 

gia Liên hoan ảnh nghệ thuật Khu vực Nam Trung bộ - Tây Nguyên lần thứ 

26 tại Đắk Lắk (23 tác phẩm)3; tham gia Cuộc thi Ảnh nghệ thuật quốc tế lần 

thứ 11 (21 tác phẩm được chọn triển lãm); tham gia Festival nhiếp ảnh trẻ 

năm 20214; Hội cũng đã tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày sinh 

Nhà thơ Tế Hanh (21/6/1921 - 21/6/2021);… 

 Trong năm 2021, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh đã xuất bản 4.000 bản 

Tạp chí Sông Trà (định kỳ 2 tháng/1 lần), đưa vào vận hành website “Văn 

nghệ Quảng Ngãi” (http://vanhocnghethuat.quangngai.gov.vn) góp phần giới 

thiệu lịch sử, văn hóa, con người Quảng Ngãi đến đông đảo bạn đọc trong và 

ngoài tỉnh. 

 1.1.5. Quan tâm chỉ đạo xây dựng gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố 

văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa đi vào chiều sâu, 

nâng cao chất lượng danh hiệu. Đến cuối năm 2021, ước toàn tỉnh có 88% gia 

đình đạt chuẩn văn hóa; 80% thôn, tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa; 96% cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa… 

 Công tác tuyên truyền, vận động về xây dựng gia đình ấm no, bình 

đẳng, tiến bộ và hạnh phúc đã được chú trọng, các hoạt động kỷ niệm Ngày 

quốc tế hạnh phúc (20/3 hàng năm), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6 hàng 

năm) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình được 

các địa phương trong tỉnh tổ chức với nhiều loại hình phong phú, đa dạng, có 

sức lan tỏa lớn, góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân về vai trò, vị trí 

của gia đình trong sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước, chấp hành 

nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 

nhất là trong thời gian thực hiện các quy định về phòng, chống dịch Covid-

19.  

 Các cấp, các ngành đã đẩy mạnh tuyên truyền, phát động Giải thưởng 

sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 -

2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Cuộc thi “Sáng tác vì cộng đồng lần thứ 

 
3 Quảng Ngãi đạt 02 Huy chương Bạc, 2 giải Khuyến khích. 

4 2 bộ ảnh về biển, đảo và miền núi Quảng Ngãi được chọn triển lãm. 
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IV”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”,… 

 1.2. Công tác quản lý việc tổ chức các lễ hội  

 Việc quản lý tổ chức các lễ hội, thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang, lễ hội được thực hiện nghiêm túc. Các đơn vị, địa phương 

tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra an toàn thực phẩm, vệ sinh môi 

trường, phòng, chống cháy nổ, an ninh trật tự; tăng cường giám sát, kiểm tra, 

phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm trong việc quản lý, tổ chức lễ hội, lễ 

kỷ niệm. Trong năm 2021, tỉnh đã tiến hành 03 cuộc kiểm tra trên lĩnh vực 

văn hóa, văn nghệ (đạt 100% kế hoạch) gồm: kiểm tra về các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý năm 2020 ở các địa phương; 

kiểm tra việc thực hiện nếp sống văn minh, công tác an ninh, trật tự trong tổ 

chức lễ hội tại các di tích; kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và 

khai thác giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh tại các di tích 

được xếp hạng. 

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động văn hóa, thể 

thao và du lịch được triển khai thực hiện nghiêm túc. Các địa phương trong 

tỉnh tiến hành nhiều đợt kiểm tra, giám sát việc áp dụng biện pháp chống dịch 

đặc thù trong thời gian có dịch Covid-19 đối với lĩnh vực văn hóa, thể thao và 

du lịch. 

Chính quyền các cấp triển khai thực hiện có hiệu quả công quản lý và 

tổ chức lễ hội theo đúng tinh thần Kết luận số 51-KL/TW ngày 22/7/2009 của 

Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, 

lễ hội; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư về việc tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ 

thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư về việc đẩy mạnh thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

 Công tác quản lý và tổ chức lễ hội được các cấp ủy, chính quyền quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo, góp phần ngăn chặn những biểu hiện tiêu cực trong 

công tác quản lý, tổ chức lễ hội; chấn chỉnh, xử lý các biểu hiện thương mại 

hóa lễ hội, lợi dụng lễ hội để trục lợi. Các lễ hội trên địa bàn tỉnh đảm bảo an 

toàn, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của các địa phương 

và tình hình dịch bệnh Covid-19.  

 1.3. Việc sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị về văn hóa, văn 

nghệ  

 Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc đã tiến hành sơ kết 05 năm 

thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX về 

xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi 

mới, hội nhập và phát triển bền vững; trên cơ sở đó, Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 
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5 (khóa XX) đã ban hành Kết luận số 635-KL/TU ngày 01/11/2021 về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy khóa 

XIX về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu 

cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững. Ngoài ra, Tỉnh ủy Quảng Ngãi 

đã ban hành Báo cáo số 133-BC/TU ngày 28/10/2021 về tổng kết 10 năm 

việc thực hiện Quy định số 284-QĐ/TW ngày 05/02/2010 của Ban Bí thư về 

tiêu chuẩn, cơ chế lựa chọn, bố trí cán bộ lãnh đạo, quản lý lĩnh vực văn hóa, 

văn học, nghệ thuật. 

 2. Một số tồn tại, hạn chế 

- Do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 nên việc triển khai các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ gặp rất nhiều khó khăn. Một số hoạt động văn hóa, 

văn nghệ không thể tổ chức theo kế hoạch5 hoặc chỉ tổ chức với quy mô nhỏ. 

- Một số cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị nhận thức chưa đầy 

đủ về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của các hoạt động văn hóa, văn nghệ 

đối với đời sống của Nhân dân; chưa phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ 

thống chính trị trong công tác triển khai quán triệt, tuyên truyền và tổ chức 

thực hiện.  

- Một số di tích lịch sử - văn hóa ở các địa phương xuống cấp, chưa 

được trùng tu, sửa chữa, nâng cấp. Việc đầu tư, phát triển văn hóa ở các địa 

phương chưa tương xứng với phát triển kinh tế. Công tác xã hội hóa các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tổ chức lễ hội truyền thống còn 

hạn chế.  

 - Công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa, 

ngăn chặn các sản phẩm văn hóa độc hại chưa được thực hiện thường xuyên. 

Công tác đảm bảo an ninh thông tin, nhất là ngăn chặn sự xâm nhập các sản 

phẩm văn hóa độc hại qua Internet, mạng xã hội chưa triệt để.  

 III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 

 1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm 

vụ, giải pháp về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam theo 

tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Kết 

 
5 Các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng - mừng Xuân; Hội nghị tuyên dương Gia đình 

văn hóa tiêu biểu xuất sắc tỉnh Quảng Ngãi lần thứ IV - năm 2021; tập huấn hướng dẫn triển khai 

thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình, thực 

hiện nếp sống văn hóa, hương ước, quy ước cho cán bộ làm công tác văn hóa cấp huyện, xã và 

trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố; kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động nhân kỷ niệm 20 năm Ngày 

Gia đình Việt Nam; tham gia hoạt động tại Ngày hội văn hóa các dân tộc miền Trung tại tỉnh 

Bình Định; tham gia hoạt động quảng bá văn hóa các dân tộc thiểu số tại Làng Văn hóa du lịch 

các dân tộc Việt Nam,...  
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luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về 

xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát 

triển bền vững đất nước gắn với thực hiện các nội dung về văn hóa, con 

người được xác định trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XX và Kết luận 635-KL/TU của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ năm (khóa XX) về 

tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy 

khóa XIX về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng 

yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững. 

 2. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh gắn với thực hiện tốt các cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư", "Xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh". Quan tâm chăm lo công tác giáo dục, bồi dưỡng và bảo vệ trẻ em, 

thiếu niên, nhi đồng. Tăng cường giáo dục lòng yêu nước, lòng tự hào dân 

tộc, truyền thống và lịch sử dân tộc, ý thức trách nhiệm xã hội cho các tầng 

lớp nhân dân, nhất là thanh niên. Ngăn chặn có hiệu quả sự xuống cấp về đạo 

đức, lối sống, đẩy lùi tiêu cực xã hội và các tệ nạn xã hội. Bảo vệ và phát huy 

các giá trị tốt đẹp, bền vững trong truyền thống văn hoá Việt Nam. 

3. Tổ chức hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ 

nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh bằng những hình thức 

phù hợp, bảo đảm thực hiện các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-

19. 

 4. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của 

Ban Bí thư (khóa XI) về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác quản lý và tổ chức lễ hội; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý 

nhà nước về văn hóa, văn nghệ. 

 5. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Hội Văn học 

Nghệ thuật tỉnh, tập hợp đông đảo văn nghệ sỹ tham gia, khuyến khích tự do 

sáng tạo. Tổ chức xét tặng Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, 

nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (đợt 

I); Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng lần thứ II - năm 

2022;… 

 6. Tăng cường công tác bảo vệ và phát huy di sản văn hóa; tổ chức 

trùng tu, tôn tạo, chống xuống cấp một số di tích trên địa bàn tỉnh. Tăng 

cường đầu tư, khai thác và phát huy các nguồn lực văn hóa đi đôi với đổi mới 

nội dung, phương thức quản lý, khắc phục tình trạng đầu tư kém hiệu quả. 

 7. Triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án, kế hoạch đã được phê 

duyệt: Bảo quản, tu bổ, phục hồi hệ thống di tích trên địa bàn tỉnh giai đoạn 
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2021 - 2030; bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa phi vật thể Bài chòi trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030; kiểm kê di 

sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Sửa đổi, bổ sung quy 

định phân cấp quản lý di tích lịch sử - văn hoá và danh lam thắng cảnh trên 

địa bàn tỉnh. 

 8. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về thực hiện 

nếp sống văn hoá, đặc biệt là kiểm tra, giám sát việc áp dụng biện pháp 

chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch Covid-19 trên lĩnh vực văn hóa, 

thể thao và du lịch. Phê phán, lên án các hành vi lợi dụng lễ hội, tín ngưỡng, 

tâm linh để hoạt động mê tín dị đoan. Xử lý nghiêm các hành vi truyền bá, 

phát tán tài liệu không được phép lưu hành.  

 9. Tổ chức sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về văn hóa, 

văn nghệ theo yêu cầu của Trung ương. 

 
 Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Trung ương, 

- Cơ quan Thường trực BTGTW tại Đà Nẵng, 
- Các đồng chí UVBTVTU, 
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh, 

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy  

trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức  

chính trị - xã hội tỉnh, 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, 
- CVP, PCVP Tỉnh ủy, P.Tổng hợp, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Đặng Ngọc Huy 
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